上府字〔2023〕25号

关于公布上犹县传统建筑保护名录的通知
各乡（镇）人民政府，县政府有关部门，县属、驻县有关单位：

根据《江西省传统村落保护条例》规定，为规范传统建筑保护管理，现将上犹县传统建筑保护名录（详见附件）予以公布。请各有关单位充分认识传统建筑保护重要性、紧迫性，加强传统建筑保护和利用，保持建筑传统风貌，传承优秀历史文化遗产，推进美丽乡村建设。

附件：上犹县传统建筑保护名录

  2023年12月6日

附件

上犹县传统建筑保护名录
	序号
	设区市
	县（市、区）
	（乡）镇、村名称
	建筑名称
	传统建筑

编号
	建成年代
	建筑形制
	建筑结构

	1
	赣州市
	上犹县
	安和乡安和村圩上
	安和鸿恩桥
	3607240001
	1789年
	其他
	石木

	2
	赣州市
	上犹县
	安和乡陶朱村
	莲花井
	3607240002
	唐代
	其他
	石木

	3
	赣州市
	上犹县
	安和乡陶朱村
	莲花井祠堂
	3607240003
	唐代
	天井式民居
	砖木

	4
	赣州市
	上犹县
	平富乡上寨村
	上寨红军医院旧址
	3607240004
	1921
	单栋建筑
	土木

	5
	赣州市
	上犹县
	平富乡上寨村
	红三军团保卫部旧址
	3607240005
	清代
	单栋建筑
	土木

	6
	赣州市
	上犹县
	平富乡上寨村
	红三军团兵工厂部旧址
	3607240006
	清代
	单栋建筑
	土木

	7
	赣州市
	上犹县
	平富乡上寨村
	红三军团政治部旧址
	3607240007
	清代
	单栋建筑
	土木

	8
	赣州市
	上犹县
	平富乡上寨村
	红三军团后勤部旧址
	3607240008
	清代
	单栋建筑
	土木

	9
	赣州市
	上犹县
	上犹县平富乡横坑村
	大夫第（桥头屋）
	3607240009
	清代
	单栋建筑
	土木

	10
	赣州市
	上犹县
	上犹县平富乡横坑村
	大夫第（申山屋）
	3607240010
	清代
	单栋建筑
	土木

	11
	赣州市
	上犹县
	社溪镇蓝田村竹口自然村
	福寿桥
	3607240011
	清代
	其他
	石木

	12
	赣州市
	上犹县
	社溪镇江头村
	江头区委旧址
	3607240012
	明代
	单栋建筑
	土木

	13
	赣州市
	上犹县
	双溪乡大水头村祠堂自然村
	水头曾氏华祖祠
	3607240013
	清代
	天井式民居
	砖木

	14
	赣州市
	上犹县
	双溪乡大石门村
	正卿第门楼
	3607240014
	明代
	单栋建筑
	砖木

	15
	赣州市
	上犹县
	水岩乡金盆村
	隘前石拱桥
	3607240015
	清代
	其他
	石木

	16
	赣州市
	上犹县
	寺下镇寺下村
	红军独立营旧址
	3607240016
	1920年
	单栋建筑
	土木

	17
	赣州市
	上犹县
	寺下镇寺下村太屋场组
	太屋石拱桥
	3607240017
	清代
	其他
	石木

	18
	赣州市
	上犹县
	寺下镇新华村上村组
	新华罗屋祠堂
	3607240018
	1888年
	天井式民居
	砖木

	19
	赣州市
	上犹县
	五指峰乡双宵村
	石窟罗汉
	3607240019
	宋代
	其他
	石木

	20
	赣州市
	上犹县
	营前镇蛛岭村
	百家塘围笼屋
	3607240020
	1766年
	围屋式民居
	砖木

	21
	赣州市
	上犹县
	营前镇蛛岭村
	红军渠道
	3607240021
	民国
	其他
	石木

	22
	赣州市
	上犹县
	营前镇蛛岭村
	红三军教导队旧址
	3607240022
	清代
	单栋建筑
	土木

	23
	赣州市
	上犹县
	营前镇蛛岭村
	龙宇张氏围笼屋
	3607240023
	清代早期
	单栋建筑
	砖木

	24
	赣州市
	上犹县
	营前镇蛛岭村
	文峰塔
	3607240024
	明代
	单栋建筑
	石木

	25
	赣州市
	上犹县
	营前镇营前中学校园内
	营前孔庙
	3607240025
	清代
	单栋建筑
	砖木

	26
	赣州市
	上犹县
	营前石溪村
	长岭岗黄氏宗祠
	3607240026
	1663年
	单栋建筑
	砖木

	27
	赣州市
	上犹县
	营前镇蕉里村
	朱仲然故居
	3607240027
	1921年
	围屋式民居
	土木

	28
	赣州市
	上犹县
	营前镇象牙村
	上犹县革命烈士陵园
	3607240028
	1957年
	其他
	砖木

	29
	赣州市
	上犹县
	营前镇下湾村
	社下彭德怀旧居
	3607240029
	清代
	围屋式民居
	土木

	30
	赣州市
	上犹县
	营前镇下湾村
	下湾九厅十八井民居
	3607240030
	清代
	围屋式民居
	土木

	31
	赣州市
	上犹县
	营前镇象牙村
	营前毛泽东旧居
	3607240031
	清末
	单栋建筑
	土木

	32
	赣州市
	上犹县
	油石乡大小园村
	彭德怀旧居
	3607240032
	民国
	单栋建筑
	土木

	33
	赣州市
	上犹县
	紫阳乡胜利村小村组
	胜利谢氏宗祠
	3607240033
	明代
	天井式民居
	土木

	34
	赣州市
	上犹县
	紫阳乡秀罗村下寨自然村
	秀罗王氏宗祠
	3607240034
	宋代
	天井式民居
	砖木

	35
	赣州市
	上犹县
	东山镇东门村
	东山庵
	3607240035
	清代
	建筑群
	砖木

	36
	赣州市
	上犹县
	东山镇东门村
	骆木桥
	3607240036
	1637年
	其他
	石木

	37
	赣州市
	上犹县
	东山镇中稍村
	中稍石拱桥
	3607240037
	1785年
	其他
	石木

	38
	赣州市
	上犹县
	东山镇水南村马元组
	文兴塔
	3607240038
	明代
	单栋建筑
	砖木

	39
	赣州市
	上犹县
	东山镇备田村
	登龙塔
	3607240039
	明代
	单栋建筑
	砖木

	40
	赣州市
	上犹县
	陡水镇红星村
	青云山庵
	3607240040
	清代
	单栋建筑
	砖木

	41
	赣州市
	上犹县
	陡水镇陡水圩
	跃进门
	3607240041
	1958年
	其他
	砖木

	42
	赣州市
	上犹县
	陡水镇铁扇关
	上犹江水电厂
	3607240042
	1957年
	其他
	砖木

上犹县人民政府办公室                     2023年12月6日印发
PAGE
— 1 —